
75 www.cs icr.cz  | Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

žák , krom  klasifikace, zpravidla provád no. Další uplatn ní svých student  sledovalo 
71 % st edních škol. 

Ve školním roce 2007/2008 bylo zjišt no mírné zlepšení podílu vysokoškolsky 
vzd laných vyu ujících oproti roku 2005/2006. Vysokoškolské vzd lání m lo v roce 
2007/2008 ve st edních školách 75 % z celkového po tu vyu ujících angli tiny a 75 % 
vyu ujících n m iny. Podíl vyu ujících, jejichž vzd lání odpovídalo vyu ovanému 
p edm tu a druhu školy byl však pouze 30 % vyu ujících angli tiny a 38 % vyu ujících 
n m iny. Podíl rodilých mluv ích byl v roce 2005/2006 velmi nízký (3 % všech u itel
cizích jazyk  v SŠ) a na výuce se podíleli pouhými 0,3 %. S vytvo ením lepších 
podmínek pro p ijetí rodilých mluv ích do výuky cizích jazyk  se jejich podíl zvýšil. Ve 
školním roce 2007/2008 byl podíl rodilých mluv ích ve výuce oproti roku 2005/2006 
významn  vyšší, na výuce angli tiny se podíleli z 8 % (9 vyu ujících), na výuce n m iny 
se ve sledovaných SŠ podílel 1 vyu ující a na výuce francouzštiny 2 vyu ující. 

Ve st edních školách jsou nejp ízniv jší podmínky k výuce cizích jazyk
v gymnáziích, kde se podíl u itel , jejichž vzd lání odpovídalo vyu ovanému p edm tu
a druhu školy, pohyboval v roce 2005/2006 mezi 82 % (AJ) až 88 % (FJ). Všichni u itelé 
gymnázií, kte í vyu ují cizí jazyky bez VŠ vzd lání (7), si v roce 2005/2006 dopl ovali
odbornou kvalifikaci studiem na VŠ. V ostatních st edních školách byly podíly u itel
s odpovídajícím vzd láním v oblasti cizích jazyk  v roce 2005/2006: 46 % (AJ), 58 % 
(NJ). Rovn ž ve školním roce 2007/2008 byly zjišt ny lepší personální podmínky 
v gymnáziích, v 60 % sledovaných gymnázií byly personální podmínky hodnoceny jako 
nadpr m rné.

V letech 2005-2008 st ední školy zareagovaly na probíhající kurikulární reformu 
a ve srovnání s p edchozími lety výrazn  vzrostla jejich ú ast v dalším vzd lávání.
U itelé ve st edních školách se soust edili na zm ny vyplývající z reformy obsahu a cíl
jazykového vzd lávání. U itelé v gymnáziích a SOŠ se v souladu s pot ebami reformy 
školství vzd lávali v metodice a ú astnili se školení ke státním maturitám. Ve školním 
roce 2006/2007 byli u itelé jazyk  v 11 sledovaných SŠ proškoleni pro práci se žáky se 
SVP. V 11 gymnáziích a 16 SOŠ u itelé navšt vovali jazykové kurzy. N kolik SŠ 
uvedlo, že nabídka dalšího vzd lávání pro u itele n m iny je nedostate ná. Zájem o další 
vzd lávání je nižší ve SOU. Ve školách, kde se u itelé neú astní dalšího vzd lávání, je 
nej ast ji uvád ným d vodem špatná dostupnost vzd lávacích center, nebo se jedná 
o externí u itele.

Ve školním roce 2007/2008 bylo zjišt no, že t etina nekvalifikovaných u itel
angli tiny ve st edních školách si dopl uje VŠ kvalifikaci pro výuku angli tiny, 29 % 
nekvalifikovaných vyu ujících složilo mezinárodní zkoušku z angli tiny a 24 % 
nekvali-fikovaných pedagog  si dopl ovalo znalosti angli tiny v jazykových kurzech. 
Nekvalifi-kovaní vyu ující jen z ídka využívali kurzy JAME a MEJA. DVPP 
v anglickém jazyce se v roce 2007/2008 zú astnilo také 47 % kvalifikovaných 
angli tiná . Tém  jedna p tina všech vyu ujících angli tiny ve st edních školách se v 
roce 2007/2008 zú astnila DVPP v oblasti práce se žáky se SVP, ve skupin  vyu ujících 
s VŠ p ípravou pro výuku daného jazyka se vzd lávalo v práci se žáky se SVP dokonce 
38 % vyu ujících angli tiny. Z šet ení v roce 2007/2008 vyplynulo, že tém  41 % 
vyu ujících angli tiny m lo zkušenost z anglicky mluvící zem , 31 % se zú astnilo 
studijního pobytu v anglicky mluvící zemi, 23 % se zapojilo do projekt  EU v angli tin
a 18 % se zú astnilo zahra-ni ní stáže v angli tin .

Ve výuce n meckého jazyka v roce 2007/2008 bylo zjišt no, že nekvalifikovaní 
vyu ující n m iny jen z ídka využili možnost dále se vzd lávat v n meckém jazyce nebo 
v kurzech MEJA/Brána jazyk . Z kvalifikovaných vyu ujících n m iny se jich 58 % 
v roce 2007/2008 zú astnilo DVPP k prohloubení znalosti n meckého jazyka. Celkem 


